## LXXVI.

Camillo Palaeotto Bononiam (XI, 3).

Valde accidit non sane contra uoluntatem, sed certe praeter opinionem meam, ut Mediolani consisterem. sic sunt humana. consilia nostra plerumque ratio, casus interdum et fortuna moderatur. Ego Genuam ea potissimum caussa petebam, ut uillulis pulcherrimis, iucundo placidi maris adspectu et, quod in primis ualetudo mea requirit, uerno caelo hieme

<sup>5</sup> 'solue senescentem' Hor. ep. I, 1, 8.

summa fruerer. nam Venetiis hieme superiore, cum et cubiculo clauderer angusto et camino assidue uterer luculento, parum tamen abfuit, quin me uis frigoris absumperit. Scis, quae mea tenuitas, quae sit imbecillitas. nec aetatem, ut arbitror, ignoras. quotidie <sup>5</sup> labuntur uires et eo magis, quod ea, quae mihi ab adolescentia rerum omnium antiquissima fuerunt et a quibus ne nunc quidem aetate ingrauescenti diuelli possum, studia calorem illum, quo alimur, exhaustiunt. Haec de frigore: audi nunc, quae supersunt incommoda. <sup>10</sup> Exercitationibus dum utor, confirmari me sentio. At iis uti Venetiis, praesertim sub dio, uel ob angustias uiarum uel ob infinitam prope ciuium peregrinorum que frequentiam non licet. hue illuc impellimur, saepius alieno motu quam nostro mouemur, uix ut <sup>15</sup> interdum, ac ne uix quidem, si lubrica uia est, consistendi facultas detur. De uinis quid loquar? diuturna me consuetudo Romanis, omnium facile primis, assuefecerat. similia non quaerebam, sed quae prorsus dissimilia non essent: periit omnis industria. Carnis <sup>20</sup> mira paenuria: uitulinam quidem, quae differat a bulbula, reperire felicitatis est. Excellunt uiri nobiles benignitate, uirtute, sapientia; neque ego eorum amicitia et consuetudine exclusus umquam sum, appetitus etiam a multis. quod in iis rebus numero, quarum memoria <sup>25</sup> non mediocriter oblector. sed nescio quo modo fit, aetatis fortasse uitio, ut quaedam res, quibus olim pascebar, quotidie magis ex animo dilabantur. mihi uni, mi Camille, iam cupio uiuere, dum uiuo, sic tamen, ut me ceteris etiam uixisse aliquando intelligatur. Habes, cur Venetiis non sim: quo spectem et ubi esse uelim ac reliqua uiae domicilium collocare, satis nondum constat. amoenitatem et salubritatem sequor. utraque Genuae est, utraque, ut audio, Regii, quo peramanter inuitor, et suburbanum mihi suum, <sup>30</sup> magnifice exstructum, eleganter ornatum, uir primarius, integritate doctrinaque excellens, Horatius Mala-

gutius, summi Pontificis cubicularius, semel et iterum detulit. mihi tamen ocellus Italiae, Benacensis ora, Asulano meo, unde multa suppetent, satis propinqua, uehementer arridet. eo me conuertit animus, eo referunt pedes, ibi denique cum rusticis malim, rustico paene more, quam alibi cum perurbanis in magna non modo lautitia, uerum etiam copia uitam agere. Interea sum in hac urbe et, ut video, diutius ero, quam putabam, non tam, quia propter anni tempus discedere uix iam licet, cum et imbræ assidui uias corruperint et ego is sim, qui uel leuissimis frangar incommodis, quam quia duorum uirorum omni laude ac uirtute circumfluentium, Bartholomaei Caprae, hospitis mei, et Octauiani Ferrariae, ueterima mihi ne cessitudine coniunctissimi, singulari doctrina, humanitate, benevolentia perfruor. otii quidem habeo, quod tu uix credas, in urbe amplissima omniumque celeberrima non minus, quam optabam, plus profecto, quam sperare ausus essem. itaque studia calent. quod cum dico, simul illud dico, Mediolani me perlibenter esse. nam cum studiis et litteris nullum uitiae genus, ne si Croesi quidem addantur diuitiae, permuttererim. De ualetudine si quaeris: ea sum, qua soleo, idest non admodum firma. me tamen cum domestica quiete, tum definita quadam uictus ratione, aliqua etiam animi tranquillitate tueor atque sustento. Vale. Mediolani. Kalendis Nou. MDLXXI.

## LXXVII.

Ioanni Cratoni Viennam (XI, 9).

Qua primum hora in patriam reuerti, unde menses aliquot abfueram et ualetudinis et otii caussa, quaesiui statim de filio: Ecquid Crato noster. Valet, inquit,

et nos amat; deinde, quid tu ad illum de me, quam saepe, quam amanter, quid ille ad te scripsisset, pluribus uerbis exposuit. uix credas, et cum salua hic omnia compererim et eam nurum, quam uolebam, aetate, moribus, forma, quantus tamen ex litterarum tuarum humanitate laetitiae cumulus accesserit. quamquam, cum mihi iam antea et natura et consuetudo tua nota sit, peccare mihi uidear et graui admodum scelere obstringi, si, quod ab utraque abhorreat et quod utraque indignum sit, suspicari me umquam patiar. Nec uero me quidem id, quod mihi boni contigit, agnoscere, languere autem in gratia referenda uelim existimes. refero enim, mi Crato, referamque, dum uiuam. at quibus rebus? iis, quibus te contentum fore scio, memoria, amore, obseruantia. nam reliqua neque tua dignitas neque fortuna exspectat. neque is ego sum, qui possim paria paribus, aut qui officium potius in compensanda re, quam in emetienda uoluntate positum putem. in quo illam capio uoluptatem, quod filius meus, quem studiis mihi et institutis persimilem esse, fortuna uelim paullo meliore, te in oculis fert, laudare non desinit, sicut alterum parentem obseruat et colit. is excusat silentium suum; habet enim, non modo quod assidue agat, uerum etiam quod libenter agat, in nouis nuptiis. quae si quid parient, uel dicam etiam ominis caussa, quod parient, id tibi, aut qui tuo nomine agat, sacro lauacro suscipiendum defertur, ut amicitia nostra tuis instituta non uulgaribus officiis, nostris ad hanc diem studiis egregie culta, religionem quandam assequatur, quae labem ab ea culpamque prorsus omnem perpetuo remoueat. Mediolani abditus in litteras uixi. si quaeris, quo studiorum genere: explanandis Ciceronis orationibus, quod mihi propositum fuit ante multos annos. nunc dandi sunt dies tum amicis tum etiam

<sup>4</sup> 'nurum'. Franciscam, Bartholomaei Iuntæ filiam.

negotiis. Commentarios in epistolas, quae familiares dicuntur, conuicio iam prope efflagitatos, debere studiosis diutius uix possum. id nunc cogito, ad quem mittantur. an ad eum, qui me ornauit ea dignitate,  
5 cum qua nullas opes confero? tu statue: ad te enim refero, cui uel prudentia uel amore erga nos quem anteponam, habeo neminem. Vale. Venetiis, XI. Kal. Maii MDLXXII.

## LXXVIII.

10 Camillo Palaeotto Bononiam (XI, 6).

Agri uestri, si quidem, ut scribis, imbribus irrigari coepti sunt, meliore, quam nostri, qui adhuc ualde sitiunt, caeli munere fruuntur. de uindemia tamen, quod ad bonitatem firmitatemque uinorum 15 attinet, bene speratur. de copia fore certum est, ut non abundemus. Ego non expectatis imbribus iam sarcinulas collegeram, ut in uiam me darem; nihil enim erat potius, quam ut domum redirem eoque itinere te uiderem et uillulam tuam, utroque autem 20 fruerer, quamdiu per anni tempus liceret. sed uicit consilium meum Cardinalium uoluntas. quorum opera est effectum, ut Gregorius XIII. Pont. Max., qui tamen sua sponte liberales disciplinas miro quodam studio amplexitur, fouet, alit, honorifice me stipendio retinendum putauerit. Hic igitur cogimur consistere, libenter, ut Romae, in summa celebritate et amicorum copia, inuiti, ut a te disiuncti, cuius consuetudine non semel aut iterum, sed perpetuo aestiuis mensibus, amoena regione, iucundo otio, cum communibus musis 25 frui cogitabamus. hoc tamen quidquid est incommodi, non illud quidem penitus, sed aliqua saltem ex parte,

quantum scilicet per utriusque occupationes licebit, litterarum commodo sarcietur. Vale. Romae, VI. id. Sept. MDLXXII.

## LXXIX.

Camillo Palaeotto Bononiam (XII, 1). 5

Ain tu? litteras ego sine nomine, praesertim ad te, quem tanti facio, quanti fortasse neminem? equidem erratum meum uix agnosco. itaque peto a te, ut mihi litteras illas remittas. quo simul intelligam, de emblemate quid scripserim; si modo is ego sum, qui <sup>10</sup> aliquid scripserim. ualde enim in hoc quoque perturbor. Quod ais me rursus ad bellum, ominare, quaeso, melius. ego enim quietem, ego otium, ego studia mea et urbi et urbanis rebus antepono. sed si et urbe et simul studiis meis frui licet, quis erit <sup>15</sup> tam iniquus rerum aestimator, qui mihi non concedat? otii quidem adhuc, quantum optaui semper, tantum conceditur; negotium sponte nullum suscipiam. imponeatur: feram, quoad licebit, idest quoad instituti mei ratio permittet. nihil enim malo, quam posteris <sup>20</sup> prodesse. in eo mihi diuitiae, in eo sunt omnia. quod si non assequor id, quod propositum est, me tamen ipsum conari et uelle delectat. utinam consuetudine tua ne carerem; nam ea si accederet, in caelo essem. noluntas utrius nostrum eadem fuit, facultas defuit. <sup>25</sup> Vale. Romae, XIII. Kal. Oct. MDLXXII.

## LXXX.

Antonio Furnario Neapolim (XI, 15).

Quod felix faustumque sit, iterum Romae sum.  
id mihi, non dicam inuitio (quis enim inuitus, honesta  
5 praesertim condicione Romae sit?), sed certe nec opini-  
nanti contigisse uelim credas. nam, cum post obitum  
Pii V., Pont. Max. quo sedente nescio quo meo fato  
secundis uti uentis haud satis mihi umquam licuit,  
eo consilio ad urbem uenisse, ut nubilem iam filiam,  
10 quam hic biennio ante aeger discedens in coenobio  
celeberrimo sacris commendatam virginibus relique-  
ram, in patriam ad nuptias reducerem, exceptus in-  
credibili omnium laetitia, precibus amicorum, suasu  
Cardinalium, iussu Gregorii XIII., Pont. Max., cuius  
15 ex mente propter sanctitatem ac sapientiam honesta  
omnia, utilia, salutaria proficiuntur, sedem hic sta-  
tuere et redeundi consilium abiicere sum coactus. quod  
tibi, mei amantissimo, qui me olim discedente doluisti,  
significandum putavi. uidere enim mihi uideor tuum  
20 uultum, cum haec leges; utinam tu quoque uideres  
animum meum, dum haec scribo. tua laetitia mihi  
laetitiam affert; in amore pari, qui tuus est sensus,  
idem et est et esse debet meus. mutuae voluntatis  
fructus non appetit: quid tum? non ii sumus, qui  
25 amicitiam utilitate metiamur. iam pridem erudiui  
animum et docui uulgaria quaedam contemnere, in  
bonis doctisque uiris fortunam non quaerere, sola  
uirtute, quae nulla re indiget, nullam extra se appetit,  
contentum esse. in quo tuos sensus meis cum sen-  
30 sibus congruere neque dubito et uehementer gaudeo.  
Vale. Romae, XII. Kal. Oct. MDLXXII.

---

## LXXXI.

Ad Illust. atque Exc. Iacobum Boncompagnum  
in orationis Ciceronis pro Archia poeta commentarium  
(Praef. XXIX).

Cum mihi tuae primum uirtutis ac dignitatis,  
5 deinde eius, qua me es complexus, benevolentiae in  
mentem uenit (uenit autem saepissime), tibi quidem  
animo ac mente pro meo erga te singulari studio  
uehementer gratulor. ego autem, ut eius felicitatis,  
quae in hominem cadere possit, haud minimam par-  
10 tem assecutus, laetitia fruor tanta, quantam animus  
meus capere maximam potest. rursus cum recordor  
omnibus ad te quotidie honoris caussa confluentibus,  
quorum ego in te colendo atque obseruando nemini  
concedo, me unum tribus fere mensibus ad te non  
15 uenisse, quamquam intermissi caussas officii, ut opin-  
nor, habeo satis iustas, uel calores perpetuos, quibus  
maiores non meminimus, uel aetatem imbecillitatem  
que meam, quarum altera quietem postulat, altera  
non modo postulat, uerum etiam flagitat: peccasse  
20 tamen mihi uideor et, quasi excusationem accusatio-  
uincat, ita sensibus angor intimis et in grauissimo  
dolore uersor. Atque haec quidem aliquanto etiam  
acerbior cogitatio esset, nisi perspecta mihi et cognita  
naturae tuae facilitas et singularis humanitas certam  
25 plane spem afferret nihil mihi abesse apud te, nihil  
detrahere prorsus aut de amore tuo aut de iudicio  
absentiam meam. quod quidem abs te, artium optimarum a puero studiosissimo, eo facilius debeo impetrare,  
quia non ego, ut alii, feriatus aestu maximo  
sum, non me languori, non inertiae aut desidiae tra-  
didi nec rursus quibusdam uoluptatibus, quae cum ab  
aetate mea, tum etiam a uoluntate abhorrent, sed ad  
explanandas Ciceronis orationes ex instituto meo totus  
incubui. quid autem his tribus mensibus, quibus  
35

uacionem sibi quandam a negotiis plerique sumunt, ego in hoc negotii genere omnium, ut arbitror, nobilissimo praestiterim, cum cuperem te intellegere, ut quasi rationem otii mei redderem, feci ut ad te mitterem. non quas, a quo die ad te ueni, orationes explicauit, ne molesta fortasse in magnis occupationibus aut parum iucunda tibi copia esset (decem enim illae omnino sunt), sed unam tantum eamque satis breuem, pro Archia poeta, sane luculentam et ornatam. in qua studia illa, quae ab humanitate nomen acceperunt, quibus uterque nostrum mirifice delectatur, in caelum laudibus extolluntur. Evidem spero fore, ut, quemadmodum ego, cum interpretabar, uoluptate me perfundi maxima sentiebam, sic tu, cum et ipsam orationem et meam simul interpretationem legas (simul enim utramque mitto), non minorem animo uoluptatem capias. quod si ita erit, uberrimum tulisse me fructum industriae meae putabo et quod operis superest, ad id eo fiam alacrior, quo tibi magis multas uirtutes cum litterarum gloria coniungenti quam ceteris haec studia colentibus placere et probari mea scripta uelim. Opto, ut ualeas meque, ut facis, perpetuo diligas. Ex aedibus, pridie Kal. Oct. MDLXXII.

## LXXXII.

25 Ioanni Cratoni Viennam (XII, 10).

Epistolam tuam a te datam XVII. Kal. Nou. accepi VII. Kal. Dec., eo sane gratiorem, quo minus hoc tempore exspectatam. noui enim, quam uacuuus numquam sis, non tam a tuo munere, quam ab amicorum negotiis, quae ita suscipis, ut sustineas, donec ad exitum perferantur. scripsisti igitur amore impulsus et omnia uicit humanitas tua. quo tibi nomine

debere me multum dicerem, nisi tantum iam deberem, quantum persoluere uix possim. Romam qua caussa adductus uenerim, scripsit, opinor, ad te filius; quae retinuerit, a me cognosce. Atque hoc primum, quod tibi pro tua in me singulari benevolentia maxime 5 uoluptati fore non dubito: incredibili sum exceptus hominum laetitia. Pontifex ipse, praecclare in optimas artes animatus, cognito aduentu meo laeti animi signa ostendit negotiumque Cardinalibus dedit, ut ita mecum de mansione agerent, ne discedere paterentur. 10 noli quaerere, quam sim laetus. non quo libenter abessem a meis, quibus mihi dulcior in uita nihil est, aut quo penderem ab aulicis honoribus, qui ne iuuenem quidem mouerant umquam, ne nunc senem, sed ut homines, oblii superiorum temporum, eundem in urbe 15 Roma, qui semper fuit, uirtuti locum esse perspicerent. parui rogantibus, cognita praesertim Pontificis uoluntate. stipendum satis per se tenui, in quo meam facilitatem nonnulli reprehendunt, cum libertate et otio maximum uidetur. nihil oneris imponitur; 20 litteris, ut in solitudine, frui licet et, ut spero, licebit. unum aut alterum Cardinalem bis in mense, ter ue summum, uel quia me diligunt, uel quia uirtute excellunt, salutare consuetui. Caelum idem experior, quod antea, humidum, graue, inaequale: nec tamen 25 ualeo deterius, quam in patria, uel quia, quod te uirum doctissimum non fugit, hilaritas animi corpori medicinam facit, uel quia me domesticae tricæ sollicitum non habent, uel fortasse etiam propter uina, quae sunt hic ex omni genere optima. pituita carere 30 iam non possum, sexagenarius laborem scribendi aut legendi numquam intermittens. Vereor, si longior epistola sit, ne tibi molestiam afferam; nisi si haec ipsa molestia tibi maior est, quod excusatione tecum

1 'tantum deberem'. Cratonis beneficio Manutio contigerat, ut ab imperatore Maximiliano II. nobilitate donaretur.

utar. A te igitur peto, ut quemcumque Caesar oratorem in demortui locum Romam mittet, ei me de meliore nota commendes. dicerem significationem amoris in me tui commendationem fore omnium grauissimam, cum nemo sit, quin facile diligit, quem diligi a te sentiat. sed ego ne tibi praescribam, homini omnium, quos in uita nouerim, humanissimo et prudentissimo? Vale. Romae, Kal. Dec. MDLXXII.

---

### LXXXIII.

<sup>10</sup> Caesari Orlando (XII, 13).

Nihil abest a natura mea longius, quam uel assentari, quod sui commodi spe plerique faciunt, uel inanibus uerbis tempus conterere. quod eius est, qui minime sua bona nouit quique se cum sibi et suis, <sup>15</sup> tum etiam ciuibus uniuersis et patriae natum obliuiscitur. Ego, mi Caesar, cum utrumque nostrum aequa lance perpendo, cur ipse tibi assenter, caussam video esse nullam. tu enim tua uirtute, ego mea fortuna contentus uiuo. si quis didicit esse blandus, ut <sup>20</sup> alterum capiat, eius artificio locus apud te non est. ego autem, si assentatio mercedem spectat aut emolumenntum aliquod aucupatur, nihil habeo, quod a te exspectem aut quod petam praestantius benevolentia tua. at eam adeptus iam sum adeptamque tanti facio, <sup>25</sup> ut nihil anteponam. amari enim ab homine excellentes ingenii, summae probitatis, cogitationes curasque suas omnes ad unam uirtutem referente, iurisconsulto denique eruditissimo, non ex recenti barbarie, sed ad illam doctrinae ueteris elegantiam excuto, amari, in <sup>30</sup> quam, abs te, tali uiro, et frui benevolentia tua ipsum per se optabile est. cum uero ab eadem benevolentia multa mihi quotidie commoda nascantur, quid est,

quod me tibi debere non confitear? mitto reliqua: illud omnium maximum nec meminisse nec praedicare umquam desinam, quod mihi non solum bibliotheca tua, omni prope referta librorum genere, sed ea, qua excellis, doctrina ita patet, ut, si quem ex his commentariis, quas in Ciceronis orationes diu noctuque texo, posteritas fructum colliget, eum tibi ex aliqua parte acceptum referre debeat. Sunt enim quaedam amissis duodecim tabulis, omni paene formularum, responsorum, edictorum extincta memoria, ita complicata et inuoluta, ut, nisi singularis iurisconsulti scientia, usu confirmata, aucta ingenio, adhibeat, explicari et euolui uix aut ne uix quidem interdum possint. Agerem tibi gratias de isto munere, si uel tua pateretur humanitas, uel ego is essem, qui bene de <sup>15</sup> me merenti uerbis potius quam re satisfactum esse uellem. memoria tuebor officia tua, donec illucescat ille dies, ut referre gratiam liceat. quod si assequar, non dubito, quin tu, quem tibi hominem adiunxeris, cum intelligas, tua praestanti liberalitate beneque <sup>20</sup> agendi consuetudine uehementer laetere. Haec interim, cum de officio meo cogitarem, facere non potui, quin ad te scriberem. quamquam et a studiis meis inuitus auellerer et, ut uere dicam, non me tuus tantum, sed meus etiam pudor ab hoc argumenti genere, quod <sup>25</sup> totum ad tuam laudem pertinet, haud mediocriter auocaret. Vale. ex aedibus. Prid. non. Dec. MDLXXII.

---

### LXXXIV.

Camillo Palaeotto Bononiam (XII, 4).

Quae mihi res maxima curae fuit et in qua <sup>30</sup> meas omnes cogitationes omniaque studia fixeram et locaram, ea cum ex animi sententia, diuino fauente

numine, successerit, litteris tibi, mei amantissimo, significandum putaui. Vnicam filiam, inter sacras uirgines educatam, non hebetem ingenio nec paucis, nisi me fallit amor, uirtutibus instructam, iuueni optimo  
 5 satis honesti loci, haud postremi ordinis in iure ciuili, addo etiam, quod hodie potissimum requiritur, a fortunae bonis non imparato, meis reclamantibus, de sententia tamen fidelium amicorum despondi. hoc tu  
 10 meum consilium pro uetere nostra necessitudine tua-  
 que aequitate non dubito quin et probes et omnibus optimis prosequare. equidem onus Aetna grauius de-  
 posuisse mihi uideo speroque fore, ut, quod reliquum est uitae, uacuo curis animo tranquille degam. Quaeris,  
 ubi? Romae, si per ualetudinem licebit. nam hieme  
 15 fere tota mecum actum est non optime, communi-  
 tamen pituitae morbo, quo robustiores etiam labora-  
 runt, alii sine periculo, alii sic, ut decesserint. in  
 quibus fuit is, cuius obitu dolendum est maxime,  
 poetica laude insignis Amaltheus. mihi eadem, quae  
 20 antea, uictus ratio medicina fuit. neandum audio in-  
 stitutum mutare propter anni tempus inaequale. in  
 publicum, nisi necessaria re coactus, numquam prodeo,  
 domesticis finibus me teneo et cum libellis, idest cum  
 amoribus et deliciis meis, iucundissime uiuo. Oratio-  
 25 nem pro Archia cum meo commentariolo scire cupio  
 an acceperis. absolu iam in reliquas omnes duabus  
 exceptis, pro Ligario et Deiotaro, quam bene, alii iu-  
 dicabunt, magno certe cum labore, opera numquam  
 nisi per morbum intermissa. Quiddam etiam expla-  
 30 nare sum aggressus, et, ut se principia dederunt,  
 uideo aliquid praestare posse. assentor mihi fortasse,  
 nam sua quisque amat; uerum tamen hic omnes, pre-  
 sertim qui litteris excellere putantur, initium, quod

2 'Vnicam filiam' Mariam. — 4 'iuueni optimo' Alexandro Honorio, nobili loco orto. — 27 'pro Ligario et Deiotaro' quas ad orationes commentarium ut scriberet, ei non contigit.

ad te mitto, ualde probant. Cardinalem, fratrem tuum, ueteris exemplum innocentiae, columen sanctae sedis Apostolicae, salutari a te meis uerbis, magis opere cupio.

Valde. Romae XII. Kal. Mart. MDLXXIII. 5

---

LXXXV.

Io. Sario Zamoscio (XII, 11).

Multorum mensium aduersa ualetudine uexatus  
 omni prorsus carebam legendi scribendique facultate.  
 quod eo mihi in primis nomine permolestum est, quia 10  
 multis ad me scribentibus respondere sine ualetudinis  
 incommodo uix possum. nam etsi depulsa est uis  
 morbi, pristinas tamen uires desidero et capitis infir-  
 mitas non modo litterarum, sed prope sermonis usum  
 adimit quotidiani. Dabis igitur, mi Zamosci, ueniam 15  
 homini tui amantissimo, qui te pro ingenii doctrinae-  
 que praestantia summis ornare laudibus numquam  
 desinit, si ad tuam elegantissimam epistolam hoc unum  
 rescribo, rescribere me tibi pluribus uerbis hoc quidem  
 tempore non licere. nam, cum licebit, persuade tibi 20  
 non esse me commissurum, ut debitum humanitati  
amicitiaeque nostrae officium non persoluam. interim  
 haec pauca, ut recenti morbo, uacillantibus litterulis.  
 Vale. Romae, non. Dec. MDLXXIII.

## LXXXVI.

Camillo Palaeotto Bononiam (XII, 6).

Post grauem trium fere mensium morbum nunc  
 denique incipit esse mihi paullo commodius. nec  
 5 tamen adhuc uel eo, quo solebam, stomacho uel ita  
 firmo utor capite, ut cogitandi aut etiam legendi labo-  
 rem sustineam. gradum uero facere sine sensu doloris  
 aperto nuper educendis humoribus laevo crure neque  
 dum possum et conari supra, quam uires patientur,  
 10 non audeo. quae quoniam fieri quotidie mitiora sen-  
 tio, aliquam in dolore uoluptatem capio, cum praeser-  
 tim prope anniuersarius hostis ualetudinis meae iam  
 abierit autumnus. Oleis tuis, quibus me, quocumque  
 loco sim, carere non pateris, in quo tuam beneuolen-  
 15 tiā agnoseco, fruar cum filia et genero. simul enim  
 uiuimus et plane uiuimus. ego autem parce, quia  
 nondum firmus offensiones etiam minimas extimesco,  
 illi comedent liberius, quia recte ualent nec in cibis  
 plus minus ue diiudicant. De me ipso dixi: de rebus  
 20 meis quod *<ad>* te scriberem, noui nihil erat. Omnia  
 fere sunt eadem, quae antea, hilara satis et prospera.  
 ampla non dixerim, ne mentiar. quamquam hoc uulgi  
 more loquor. nam si ampla sunt ea, quibus maiora  
 non expetimus, amplissimis opibus fruor. nihil enim  
 25 deest, quod natura desideret; quod autem natura non  
 desiderat, abesse facile patior. Vale. Romae id. Dec.  
 MDLXXIII.

---

20 *<ad>* deest in editione anni 1580.

---

## Index

eorum, ad quos epistulae datae sunt.

- |                               |                              |
|-------------------------------|------------------------------|
| Accoltus, Benedictus No. 6.   | Lambinus, Dionysius No. 24.  |
| 8. 9. 10.                     | Leonora Austriae 61.         |
| Aelius, Antonius 16.          | Lolgius, Vidus 1.            |
| Aldobrandinus, Silvester 10.  | Lombardinus, Marcus Anto-    |
| Angelellus, Augustinus 66.    | nlius 25.                    |
| Antoninus, Andreas 72.        |                              |
| Augustinus, Antonius 20.      | Magdalena Austriae 61.       |
|                               | Magnulus, Paulus 3.          |
| Boncompagnus, Iacobus 81.     | Morandus, Franciscus 70.     |
| Borromaeus, Carolus 51.       | Moronus, Ioannes 65.         |
| Burgonius, Anianus 2.         | Muretus, Marcus Antonius 26. |
|                               | 28. 29. 30. 31. 39.          |
| Carafa, Alfonsus 18.          | Natta, Marcus Antonius 27.   |
| Caselius, Ioannes 57.         | Nizolius, Marius 22. 52.     |
| Ceruinus, Marcellus 7.        |                              |
| Corradus, Marius 21. 55.      | Orlandus, Caesar 84.         |
| Crato de Krafftheim, Ioannes  | Othomanus, Franciscus 32.    |
| 63. 64. 68. 73. 77. 82.       |                              |
| Duditius, Andreas 36. 39. 42. | Palaeottus, Camillus 69. 74. |
| 54.                           | 76. 78. 79. 84. 86.          |
| Estensis, Hippolytus 19.      | Perpinianus, Petrus 56.      |
| Faber, Vidus 12.              | Pigna, Ioannes Baptista 35.  |
| Farnesius, Rainutius 11.      | Pius IV. 40. 49. 50.         |
| Ferrarius, Octauianus 43. 71. | Plantedius, Franciscus 58.   |
| Furnarius, Antonius 59. 80.   | Riccius, Bartholomaeus 15.   |
| Ghislerius, Michaelis 33.     | Robortellius, Franciscus 45. |
| Gorscius, Iacobus 60.         | Rolandus, Antonius 75.       |
| Gostinius, Andreas 53.        | Rubeus, Hieronymus 62.       |
|                               | Sambucus, Ioannes 37.        |
|                               | Saulius, Stephanus 13. 34.   |